

CHR-02

December - Examination 2018

Certificate in Human Rights Examination**Human Rights and India****Paper - CHR-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Which part of Indian constitution contain fundamental rights?
भारतीय संविधान का कौन से भाग में मौलिक अधिकार है?
- (ii) Article of the Indian constitution deals with Life and Personal Liberty.
भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद जीवन व व्यक्तिगत स्वतन्त्रता के बारे में है?
- (iii) Magna Carta was granted in year?
मैग्ना कार्टा सन् में प्रदान किया गया था?
- (iv) U.D.H.R. has Articles?
यू.डी.एच.आर. में अनुच्छेद है?
- (v) Act deals with Mental Disability?
मानसिक अयोग्यता से कौन सा अधिनियम संबंधित है?
- (vi) Dignity / गरिमा
- (vii) Democracy / लोकतन्त्र
- (viii) Full form N.H.R.C. / एन.एच.आर.सी. का पूर्ण नाम
- (ix) Humanity / मानवता
- (x) Dalit / दलित

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Define Human Rights.
मानवाधिकार को परिभाषित कीजिये।
- 3) Explain violence against women.
महिलाओं के विरुद्ध हिंसा को समझाये।
- 4) Explain Legal Aid Clinic.
विधिक सहायता क्लिनिक को समझायें।
- 5) Explain fundamental duties.
मौलिक दायित्वों को समझायें।
- 6) Are the Human Rights are universal? Explain.
क्या मानवाधिकार सार्वभौमिक है? समझायें।
- 7) Explain the Human Rights of a disabled man.
एक अशक्त व्यक्ति के मानवाधिकारों को समझायें।
- 8) Explain structure of National Human Right Commission.
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के स्वरूप को समझायें।
- 9) Explain role of Media in protection of Human Rights.
मानवाधिकारों के संरक्षण में मिडिया की भूमिका को समझायें।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain the role of Indian Judiciary to protect Human Rights in India.

भारत में मानवाधिकारों के संरक्षण में न्यायपालिका की भूमिका की विवेचना कीजिये।

11) Explain composition, functions and jurisdiction of National Commission for Women.

महिलाओं हेतु राष्ट्रीय आयोग की संरचना, कार्यप्रणाली व क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिये।

12) Explain various agencies working for promotion of Human Rights in India.

भारत में मानवाधिकारों के प्रोत्साहन हेतु कार्यरत एजेंसियों की विवेचना कीजिये।

13) Explain influence of United Nation Commission on Human Rights on Indian Human Rights System.

संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकारों की घोषणा का भारतीय मानव अधिकार व्यवस्था पर प्रभावों की विवेचना कीजिये।